(15) Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum eius: et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis.

(16) “In quocumque enim relucet bonum alicuius, in illo aliquid complacet sibi, sicut artifex sibi complacet in pulchro artificio suo; bonitas divina est in qualibet creatura particulari, sed nunquam tota perfecta nisi in Filio et Spiritu Sancto, et ideo totus non complacet sibi nisi in Filio qui tantum habet de bonitate quantum Pater” (S. Thom.).

(17) “Qui videt Filium Patris referentem imaginem, ipsum videt Patrem, quia ipse coram Patre est tanquam prototypum vicissimque in forma propria archetypon repraesentat; atque haec dignis Dei modis intelligenda sunt. Quia vero dixerat: omnia mihi tradita sunt, ne fortasse aliena natura et Patre minor esse videretur, supradicta verba addidit, ut tam suam quam Patris ineffabilem incomprehensibilemque naturam ostenderet; sola eum Trinitatis divina natura semet perfecte cognoscit” (S. Cyrillus).

prensiu, que esgota completament la cognoscibilitat del seu objecte; per tant, idèntic ha d'ésser el coneixement que el Fill té del Pare. Podrà, doncs, el Fill conèixer el Pare d'una manera tan perfecta si no és Déu com Ell? I no es digui que el coneixement del Fill no és d'aquesta naturalesa, puix que es diu que pot comunicar-lo als homes; car això s'ha d'entendre en la mida que aquests són capaços de percebre'l, i no a la manera que solament és connatural a les divines persones.

“Hic est Filius Dei” (Jn. I, 34). El testimoni que amb aquestes paraules dona el Baptista de Crist, per bé que no sigui tal volta una declaració formal i explícita de la seva naturalesa, comprenia la filiació divina en la ment del Precursor, i en aquest sentit podia ésser entesa, si es consideren els altres testimonis de Joan: Crist és l'Anyell de Déu, que té poder d'esborrar els pecats; bateja amb la virtut de l'Esperit Sant, i, per tant, pot comunicar els seus dons; “qui ante me factus est, quia prior me erat”, “Vox clamantis in deserto; parate viam Domini” (Jahve).

Jesús és anomenat Fill de Déu *propri i vertader*: “Qui (Deus) proprio filio suo non pepercit” (Rom. VIII, 32). “Ut simus in *vero Filio* eius (Deo)” (I. Jn. V, 20). Caifàs es referia a la filiació natural quan va preguntar a Jesucrist: “Adiuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei”, puix, tractant-se de l'adoptiva no tenia cap pretext per a condemnar-lo per blasfem; i Jesucrist va contestar afirmativament, segons el sentit de l'expressió “tu dixisti”. També Sant Pere confessà que Crist era Fill vertader i natural de Déu, quan digué: “Tu es Christus Filius Dei vivi”, declarant d'aquesta manera que era superior al Baptista, a Elias i als altres profetes, això és, als més escollits fills adoptius de Déu. Demés, aquesta confessió fou aprovada i confirmada pel mateix Jesucrist, car per la seva pròpia potestat prometé a l'apòstol l'absoluta facultat de lligar i deslligar en l'ordre moral, la qual cosa és pròpia de Déu.